
 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 
E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 

Pec: comune.scandolararipadoglio@regione.lombardia.it  
C.F.  e  P.IVA 00302890199 

 

 1 

 
Deliberazione n° 9    Adunanza del 27/07/2015  

Prot.n. 791 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 
Adunanza ordinaria di prima convocazione – seduta PUBBLICA 
 
 
OGGETTO: CONFERMA ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF ANNO 20 15.  
 
L'anno duemilaquindici, addì  ventisette del mese di luglio  alle ore 21:00, nella Sala Consiliare, 
previa l’osservanza delle modalità e dei termini prescritti  dalla Legge e dallo Statuto, sono stati 
convocati oggi a seduta i consiglieri comunali.  
All’appello risultano: . 
 

N. Cognome e Nome P A 
1 ZANINI ANGIOLINO SI  
2 AGNELLI PIERINO SI  
3 PEDRACINI PAOLINA SI  
4 GALETTI UMBERTO SI  
5 GALASI RUGGERO SI  
6 MANCASTROPPA FLORIANO SI  
7 BOTTESINI MARINA  SI 
8 FEDERICI MATTIA SI  
9 CORTELLINI GIUSEPPE SI  
10 MATTAROZZI RAMONA  SI 
11 ONGINI DIEGO  SI 

Presenti  8  Assenti 3  
 
Partecipa  all’adunanza il Segretario Comunale Sig.ra Caporale Dott.ssa Mariateresa  la quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
Accertata la validità dell’adunanza il Sig. Angiolino Zanini  in qualità di SINDACO ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando il Consiglio a deliberare in merito all’oggetto 
sopra indicato. 
 



 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 
E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 

Pec: comune.scandolararipadoglio@regione.lombardia.it  
C.F.  e  P.IVA 00302890199 

 

 2 

OGGETTO: CONFERMA ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF ANNO 2 015. 
 
È presente in sala l’Assessore esterno Sig.na Pedracini Gaia. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 
RICHIAMATO il D.Lgs. 28.09.1998, n. 360, come modificato dall’art. 28 del provvedimento 
legislativo collegato alla Legge finanziaria 2000, che istituiva l’addizionale provinciale e comunale 
sul reddito delle persone fisiche;  

DATO ATTO che: 

� Per l’anno 2003 il Comune di Scandolara Ripa D’Oglio ha istituito l’addizionale comunale 
all’imposta sul reddito delle persone fisiche, determinandola con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 31 del 19/12/2002 in punti 0,2 percentuali, ma in seguito alle disposizioni della 
legge finanziaria 2003 la sua applicazione è stata sospesa. Pertanto nel bilancio relativo 
all’esercizio 2003 non era stata prevista alcuna somma. 

� Per gli anni 2004, 2005, 2006 il Comune di Scandolara Ripa D’Oglio ha confermato 
l’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche in punti 0,2 percentuali 
(delibere: Consiglio Comunale n. 4 del 04/02/2004, Consiglio Comunale n. 18 del 05/05/2005, 
Giunta Comunale n. 69 del 16/12/2005), ma in seguito alle disposizioni della legge finanziaria 
la sua applicazione è stata sospesa. Pertanto nei bilanci relativi agli esercizi 2004/2005/2006 
non era stata prevista alcuna somma.  

� Per l’anno 2007 il Comune di Scandolara Ripa D’Oglio, con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 5 del 09/03/2007, ha incrementato, l’addizionale di 0,2 punti percentuali, 
portandola pertanto allo 0,4%. 

� Per l’anno 2008 il Comune di Scandolara Ripa D’Oglio ha contenuto l’addizionale Comunale 
allo 0,4% (delibera di Consiglio Comunale n. 30 del 21/12/2007). 

RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 7 del 28/03/2009 con cui venne determinata per 
l’anno 2009 l’addizionale comunale I.R.P.E.F., nella misura di 0,40 punti percentuali; 

RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 13 del 27/04/2010 con cui venne determinata per 
l’anno 2010 l’addizionale comunale I.R.P.E.F., nella misura di 0,40 punti percentuali; 

RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 39 del 15/12/2010 con cui venne determinata per 
l’anno 2011 l’addizionale comunale I.R.P.E.F., nella misura di 0,40 punti percentuali; 

RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 28 del 21/12/2011 con cui venne determinata per 
l’anno 2012  l’addizionale comunale I.R.P.E.F., nella misura di 0,40 punti percentuali; 

RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 16  del 27/06/2013  con cui venne determinata per 
l’anno 2013  l’addizionale comunale I.R.P.E.F., nella misura di 0,50 punti percentuali; 

RICHIAMATA la deliberazione consiliare n.   del   con cui venne determinata per l’anno 2014  
l’addizionale comunale I.R.P.E.F., nella misura di 0,50 punti percentuali; 



 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 
E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 

Pec: comune.scandolararipadoglio@regione.lombardia.it  
C.F.  e  P.IVA 00302890199 

 

 3 

 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 169, della Legge 27.12.2006 n. 269 il quale prevede che gli Enti 
Locali deliberano le tariffe e le aliquote relativi ai tributi di loro competenze entro la data fissata da 
norme statali per la deliberazione del Bilancio di Previsione. Dette deliberazioni, anche se 
approvate successivamente all’inizio dell’esercizio finanziario, purché entro il termine innanzi 
indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento; 

RICHIAMATO l’art. 14 del D.Lgs. n. 23/2010 il quale dispone che, a decorrere dal 2011, le delibere 
di variazione dell’addizionale comunale all’IRPEF hanno effetto dal primo gennaio dell’anno di 
pubblicazione sul sito informatico di cui all’art. 1, comma 3, del D.Lgs. n. 360/1998; 

DATO ATTO che i poteri di accertamento relativi all’Addizionale spettano all’Amministrazione 
Finanziaria e che l’Addizionale medesima è dovuta al Comune nel quale il contribuente ha il 
domicilio fiscale alla data 1° gennaio dell’anno di riferimento; 

DATO ATTO infine che il comma 381 dell’art. 1 della Legge 24 dicembre 2012 n. 228, pubblicato 
sulla G.U. n. 302 del 29/12/2012 che dispone per l’anno 2013 è differito al 30 giugno 2013 il 
termine per la deliberazione di approvazione del Bilancio di Previsione degli enti locali, 

ulteriormente differito al 30 settembre 2013 dall'art. 10 della legge di conversione del D.L. 
35/2013; 

VISTO l’art. 42 del D.Lgs. 18.08.2000, n°267 ed accertata la competenza del Consiglio per 
l’adozione della presente deliberazione; 

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dai Responsabili del Servizio in ordine alla regolarità 
tecnica e alla regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

Con voti favorevoli n. 7, astenuti n. 1 (Cortellini Giuseppe),  contrari n. 0, espressi nelle forme di 
legge dai consiglieri presenti e votanti; 

 

DELIBERA 

 
1. Per le motivazioni indicate nella premessa del presente atto, di confermare per l’anno 2014 

l’aliquota di compartecipazione dell’addizionale comunale sul reddito delle persone fisiche  
nella misura di 0,50 (zero virgola cinquanta) punti percentuali; 

2. di dare atto che, il Responsabile del Settore Tributi provvederà alla pubblicazione della 
presente deliberazione sull’apposito sito internet ai sensi dell’art. 4, comma 1 quinquies del 
D.L. n. 16/2012; 

3. SUCCESSIVAMENTE  con separata votazione, favorevoli n. 7, contrari n.0, astenuti n. 1 
(Cortellini Giuseppe), espressa nei modi e nelle forme di Legge dai Consiglieri presenti e 
votanti 

D I C H I A R A 
 
il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4^, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, N. 267. 



 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 
E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 

Pec: comune.scandolararipadoglio@regione.lombardia.it  
C.F.  e  P.IVA 00302890199 

 

 4 

 
Allegato alla deliberazione del Consiglio Comunale N. 9 del 27/07/2015   
 

PARERI PREVENTIVI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONI 
 

Oggetto : CONFERMA ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF ANNO 2015.  
 
 

Parere preventivo regolarità  tecnica-amministrativa 
 

Il Responsabile del servizio  ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000 e s.m., attesta la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
Scandolara Ripa D’Oglio, lì  27/07/2015  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to   Fontana Romana  

 
 
 
 

Parere preventivo regolarità contabile 
 

Il Responsabile del servizio finanziario ai sensi degli artt. 147, 147 bis, 151 c.4 e 153 del D.Lgs. 
267/2000 e s.m., attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria, di rispetto degli equilibri di 
bilancio (gestione, residui e cassa) e del patto di stabilità interno. 
 
 
Scandolara Ripa D’Oglio, lì  22/07/2015  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to   Carrara rag. Morena  
 
 



 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 
E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 

Pec: comune.scandolararipadoglio@regione.lombardia.it  
C.F.  e  P.IVA 00302890199 

 

 5 

 
Il presente verbale viene così sottoscritto:  

 
 

Il Sindaco  
F.to   Angiolino Zanini  

Il Segretario Comunale  
F.to   Caporale Dott.ssa Mariateresa  

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  
La su estesa deliberazione: 
�  ai sensi dell'art. 124, comma 1 ', D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio on line 
per 15 giorni consecutivi 
 
Scandolara Ripa D’Oglio,    06.08.2015     
 Il Segretario Comunale  
 F.to     Caporale Dott.ssa Mariateresa  
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 D.Lgs 267/00: 
� decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
� è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 134 D.Lgs 267/0 
 
Scandolara Ripa D’Oglio,      20.08.2015 Il Segretario Comunale   

F.to Caporale Dott.ssa Mariateresa   
 
 

        
               
                   

 
 


